

Số: **14** /KH-UBND

Yên Bai, ngày 22 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 1749/KH-BVHTTDL ngày 08/5/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phát động Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam”; trên cơ sở đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 64/TTr-VHSTTDL ngày 20/5/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bai ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” với các nội dung chính như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1749/KH-VHSTTDL ngày 08/5/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh.
- Nhằm tiếp tục quảng bá hình ảnh du lịch Yên Bai đến với du khách trong nước.
- Tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc tỉnh Yên Bai, góp phần việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc trên địa bàn tỉnh với phát triển du lịch.

### 2. Yêu cầu

- Thu hút sự vào cuộc tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp liên quan nhằm khôi phục hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh.
- Đảm bảo các quy định, điều kiện về an toàn phòng chống dịch cho du khách, người lao động và cộng đồng người dân địa phương nơi có các hoạt động du lịch.

## II. CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH

### 1. Tổ chức phát động Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” và Khai mạc Festival Dù lượn “Bay trên mùa nước đổ” năm 2020 (có Kế hoạch riêng)

Thời gian khai mạc: 08 giờ, ngày 30 tháng 5 năm 2020.

Địa điểm: Bãi đáp dù, bản Lìm Thái, xã Cao Phạ, huyện Mù Cang Chải.

Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Y tế; Công an tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND,

UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và một số cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có liên quan.

## **2. Triển khai các chính sách hỗ trợ hoạt động du lịch**

Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ hoạt động du lịch theo Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái

Triển khai các chính sách của Trung ương đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 như: chính sách giảm giá điện, giá bán lẻ điện theo Công văn số 2698/BCT-ĐTDL ngày 16/4/2020 của Bộ Công thương; hỗ trợ về vốn theo Thông tư số 01/2020/TT-NHNN ngày 13/3/2020 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; hỗ trợ về thuế theo Công văn số 897/TCT-QLNN ngày 03/3/2020 của Tổng cục Thuế và Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; tạm dừng đóng bảo hiểm xã hội vào quỹ hưu trí và tử tuất theo Công văn số 860/BHXH-BT ngày 17/3/2020 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam; được vay tiền để trả lương ngừng việc cho người lao động theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

*Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Công thương; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh Yên Bái; Cục Thuế Yên Bái; Bảo hiểm Xã hội tỉnh Yên Bái; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Yên Bái.

## **3. Triển khai các hoạt động truyền thông, quảng bá du lịch**

### **3.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội**

Nội dung: Tuyên truyền, giới thiệu về du lịch Yên Bái là điểm đến an toàn, hấp dẫn; quảng bá các điểm đến, sản phẩm du lịch hấp dẫn, đặc biệt là hướng vào sản phẩm du lịch tìm hiểu văn hóa bản địa để giới thiệu vẻ đẹp nguyên sơ, đa sắc màu văn hóa của Yên Bái, các sản phẩm du lịch mạo hiểm, khám phá thiên nhiên Yên Bái, từ đó tạo thành là xu hướng, lựa chọn cho du khách trong năm 2020 và những năm tiếp theo... việc mở cửa lại các địa điểm có hoạt động du lịch, đảm bảo an toàn phòng chống dịch và sự sẵn sàng đón tiếp khách du lịch tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; phổ biến, hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn trong hoạt động du lịch theo Quyết định số 473/QĐ-TCDL ngày 29/4/2020 của Tổng cục Du lịch về việc hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, bảo đảm an toàn tại các doanh nghiệp lữ hành, khu, điểm, cơ sở lưu trú du lịch, kinh doanh dịch vụ du lịch và Quyết định số 474/QĐ/TCDL ngày 01/5/2020 của Tổng cục Du lịch về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết định số 473/QĐ-TCDL ngày 29/4/2020; giới thiệu các nét văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Mông, dân tộc Thái vùng Mường Lò - Nghĩa Lộ... thông qua các tin bài, phóng sự, phim tài liệu, video clip và các thể loại báo chí khác.

*Đơn vị thực hiện:* Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Báo Yên Bái; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh.

*Đơn vị phối hợp thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông.

### **3.2. Tuyên truyền, vận động, kích cầu du lịch nội tỉnh**

*Nội dung:* Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh ưu tiên, lựa chọn đi du lịch là các điểm đến trong tỉnh; tận dụng thời điểm vàng để khám phá vẻ đẹp nguyên sơ, đa sắc màu văn hóa của Yên Bái. Ưu tiên tổ chức các tour tham quan du lịch nội tỉnh.

*Đơn vị thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **3.3 Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm quảng bá du lịch**

*Nội dung:* Xây dựng tập gấp du lịch cộng đồng; bản đồ du lịch Yên Bái để quảng bá tại các hội chợ, triển lãm, sự kiện du lịch trong và ngoài nước.

Số lượng in: 4.000 bản.

*Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **3.4. Tuyên truyền thông qua ứng dụng đặt online cho các cơ sở lưu trú du lịch**

*Nội dung:* Triển khai công nghệ đặt phòng online cho hệ thống homestay để quảng bá đến các công ty lữ hành, khách du lịch và giúp cho du khách dễ dàng hơn trong việc lựa chọn các sản phẩm du lịch (theo Đề án xây dựng thương hiệu và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái giai đoạn 2018 – 2020, tầm nhìn đến 2025).

*Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

*Đơn vị phối hợp thực hiện:* Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

## **4. Xây dựng, triển khai các gói kích cầu du lịch**

*Nội dung:* Vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh dịch vụ du lịch xây dựng, triển khai các gói sản phẩm, dịch vụ kích cầu du lịch với giá hợp lý và những ưu đãi kèm theo cam kết về chất lượng dịch vụ theo chương trình du lịch trọn gói hoặc từng phần dịch vụ; có chính sách giảm giá dịch vụ vào các ngày thường trong năm (*không chỉ giảm giá vào ngày thứ 7, chủ nhật hoặc ngày nghỉ lễ*). Đặc biệt, triển khai các gói sản phẩm với các chính sách, ưu đãi tại các địa điểm du lịch trên địa bàn tỉnh như Le Champ Tú Lê resort; Khu nghỉ dưỡng Ecolodge Mù Cang Chải, Khu nghỉ dưỡng Hồ nước vàng Văn Yên; Không gian Văn hóa trà Suối Giàng huyện Văn Chấn...

*Đơn vị chủ trì thực hiện:* Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

*Đơn vị phối hợp thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh.

## **5. Tổ chức các hoạt động du lịch hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam”**

### **5.1. Tại huyện Mù Cang Chải**

Hoạt động du lịch Mùa nước đổ từ tháng 5 đến trung tuần tháng 7/2020: khai mạc Festival dù lượn “Bay trên mùa nước đổ” và một số các hoạt động như: các hoạt động trải nghiệm Mùa nước đổ (từ 15/5 đến 30/6/2020); giới thiệu bán các sản phẩm địa phương (từ 30/5 đến 5/6/2020); Đêm văn nghệ bản sắc (vào các tối thứ 7 hàng tuần từ ngày 30/5 đến 15/7/2020); các Tour du lịch tham quan, trải nghiệm, khám phá (trong suốt thời gian mùa nước đổ).

Mừng Tết độc lập 02/9/2020; Lễ hội khám phá danh thắng quốc gia ruộng bậc thang Mù Cang Chải và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận Danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang Mù Cang Chải được xếp hạng là Di tích Quốc gia đặc biệt; Festival Khèn Mông năm 2020; Festival Dù lượn “Bay trên mùa vàng” năm 2020; chợ phiên vùng cao; Hội chơi dê; Hội thi vẽ hoa văn trên vải bằng sáp ong; Lễ mừng cơm mới; thi gặt lúa nhanh, cày bừa giỏi (tháng 9/2020).

Hoạt động trải nghiệm văn hóa các dân tộc; tổ chức các tour du lịch tham quan, trải nghiệm, khám phá tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; hoạt động biểu diễn văn nghệ quần chúng vào các tối thứ 7, chủ nhật hàng tuần trong năm 2020.

### **5.2. Tại thị xã Nghĩa Lộ**

Tổ chức các lễ hội truyền thống, trong đó chú trọng xây dựng các hoạt động thu hút khách du lịch vào dịp tết Xíp xí của người Thái (tháng 7 âm lịch); Lễ hội văn hóa, du lịch Mường Lò năm 2020 với các hoạt động như lễ khai mạc lễ hội; triển lãm ảnh; hội chợ thương mại, ẩm thực; diễu diễn đường phố (tháng 9/2020).

Tổ chức các tour du lịch cộng đồng gắn với tìm hiểu văn hóa dân tộc địa phương, Tour tham quan các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch tâm linh du lịch khám phá trải nghiệm; Tổ chức không gian văn hóa Mường Lò gắn với hoạt động chợ đêm tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao thị xã vào các tối thứ 7 hàng tuần.

### **5.3. Tại huyện Trạm Tấu**

Bán, giới thiệu sản phẩm địa phương tại khu Khoáng nóng Trạm Tấu vào các thứ 7, chủ nhật hàng tuần; Hoạt động văn nghệ quần chúng tại các xã Hát Lừu, Xà Hồ, Bản Công, thị trấn Trạm Tấu vào các tối thứ 7, chủ nhật hàng tuần; hoạt động trải nghiệm, khám phá đỉnh Tà Xùa (xã Bản Công), Tà Chì Nhù, Cu Vai (xã Xà Hồ); tổ chức hoạt động lưu trú trải nghiệm văn hóa dân

tộc và ẩm thực địa phương tại các xã, thị trấn; tổ chức giải leo núi mạo hiểm đỉnh Tà Xùa, xã Bản Công vào trung tuần tháng 9/2020.

#### **5.4. Tại huyện Văn Chấn**

- Lễ hội Cốm xã Tú Lê; Lễ tôn vinh cây chè Suối Giàng là các hoạt động hưởng ứng Lễ hội văn hóa, du lịch Mường Lò và khám phá Danh thắng quốc gia ruộng bậc thang Mù Cang Chải năm 2020 được tổ chức tháng 9/2020.

- Tổ chức các tour du lịch cộng đồng gắn với tìm hiểu văn hóa dân tộc địa phương; hoạt động du lịch mạo hiểm tại động Tiên Nữ, xã Tú Lê và động Thiên Cung, xã Suối Giàng.

#### **5.5. Tại thành phố Yên Bái**

Lễ hội Trăng Rằm tổ chức vào 15/8 (Âm lịch); Tour tham quan các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch tâm linh, khám phá trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương trong năm 2020.

#### **5.6. Tại huyện Yên Bình**

Hội chợ triển lãm, thương mại tổ chức tại xã Tân Nguyên, trung tuần tháng 7/2020; tại xã Cảm Nhân, trung tuần tháng 8/2020; Giải Đua Thuyền nan trên Hồ Thác Bà, tại thị trấn Thác Bà, trung tuần tháng 10/2020; Hội chợ quê, Hội chợ thương mại gắn với các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tại xã Đại Minh, thời gian tháng 11/2020 gồm các hoạt động: Tổ chức Hội chợ quê và Hội chợ thương mại, Tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng- Trình diễn trang phục các dân tộc huyện Yên Bình, Hội thi đánh giá mẫu mã, chất lượng, sản phẩm từ bưởi Đại Minh, Trưng bày giới thiệu các sản phẩm gạo Bạch Hà, cá hồ Thác Bà, Tổ chức thi đấu thể thao, Thi cây bưởi đẹp, vườn bưởi đẹp, Thi bóc bưởi, trình bày bưởi, Hướng dẫn khách và đại biểu du lịch tham quan vườn Bưởi và các di tích lịch sử và khám phá hồ Thác Bà. Tổ chức các tour du lịch tham quan các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch tâm linh, khám phá trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương trong năm 2020.

#### **5.7. Tại huyện Lục Yên**

Chương trình du lịch “Về miền đất Ngọc” lần thứ II năm 2020 tổ chức tại huyện Lục Yên, thời gian tháng 11/2020; Tổ chức các tour du lịch tham quan các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch tâm linh, khám phá trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương trong năm 2020.

#### **5.8. Tại huyện Văn Yên**

Ra mắt làng văn hóa, du lịch Cao Sơn, xã Phong Dü Thượng dự kiến tổ chức quý III/2020; Festival thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu thượng ngàn tổ chức tại huyện Văn Yên gắn với Khánh thành đền Đông Cuông và Lễ hội mừng cờ mới dự kiến tổ chức tháng 10/2020. Tour tham quan các di tích lịch sử, văn hóa du lịch tâm linh tại đền Đông Cuông, đền Nhược Sơn...; khám phá, trải nghiệm

phẩm nông sản đặc trưng địa phương tại các xã Tân Hợp, Phong Dụ Thượng, Quang Minh, Nà Hẩu, Viễn Sơn trong năm 2020.

### **5.9. Tại huyện Trần Yên**

Tour tham quan các di tích lịch sử, văn hóa tại chiến khu Vân và các điểm di tích lịch sử trên địa bàn huyện; các điểm du lịch tâm linh; khám phá trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương tại hồ sen Vân Hội, chụp ảnh phim trường Venus Minh Quân, rừng nguyên sinh núi Nả, hang Dơi, thác Tho, thác Quẽ, Ao Xanh trong năm 2020.

\* Đơn vị chủ trì thực hiện các hoạt động trên: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

\* Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài chính; Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Yên Bái; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2020.

## **IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI**

Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. (Các địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí đã được bố trí trong năm 2020 để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Là đơn vị đầu mối, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện kế hoạch; Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện, kịp thời đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nắm bắt, chỉ đạo.

**2. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị của tỉnh:**

Tiếp tục chủ động và phối hợp triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Yên Bái năm 2020 và Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

**3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:**

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Yên Bái năm 2020 và xây dựng các kế hoạch chi tiết, cụ thể để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, cụ thể:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” năm 2020 tại các địa phương.

- Xây dựng kế hoạch để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động du lịch, các điểm đến an toàn tại các địa phương để thu hút khách du lịch.

**4. Hiệp hội Du lịch tỉnh và các doanh nghiệp du lịch:** Tích cực hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam”; xây dựng môi trường du lịch chất lượng, vệ sinh, văn minh, thân thiện, thực hiện tốt các quy định về an toàn trong phòng, chống dịch.

(Có biểu phân công nhiệm vụ chi tiết kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Báo Yên Bái; Đài PT&TH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Văn Tiến





**BIỂU PHAN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 114/ /KH-UBND ngày 22/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bai)*

STT	Nội dung	Người chủ trì chịu trách nhiệm	Lãnh đạo phối hợp, cùng chịu trách nhiệm	Thời gian
1	Tổ chức phát động hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” gắn với khai mạc Festival Dù lượn “Bay trên mùa nước đỏ”	Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải.	Đ/c Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh; Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thông tin và Truyền thông, Y tế; Đ/c Giám đốc Công an tỉnh; Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và một số cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có liên quan.	Ngày 30/5/2020
2	Triển khai các chính sách hỗ trợ hoạt động du lịch			
2.1.	Triển khai các chính sách hỗ trợ hoạt động du lịch theo Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND, ngày 02/8/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bai	Đ/c Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đ/c Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Văn hóa, nghệ thuật tỉnh và Du lịch	Đ/c Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch UBND thị xã Nghĩa Lộ và các huyện: Văn Yên, Văn Chấn, Trạm Tấu, Mù Cang Chải và một số cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2020
2.2.	Triển khai chính sách giảm giá điện, giá bán lẻ điện theo Công văn số 2698/BCT-ĐTDL ngày 16/4/2020 của Bộ Công thương cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể tham gia hoạt động du lịch	Đ/c Giám đốc sở Công thương	Đ/c Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đ/c Giám đốc Công ty Điện lực Yên Bai	Các tháng 5,6,7/2020
2.3.	Triển khai chính sách hỗ trợ về vốn theo Thông tư số 01/2020/TT-NHNN ngày 13/3/2020 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể tham gia hoạt động du lịch.	Đ/c Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh Yên Bai;	Đ/c Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2020
2.4.	Triển khai chính sách hỗ trợ về thuế theo Công văn số 897/TCT-QLNN ngày 03/3/2020 của Tổng cục Thuế và Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể tham gia hoạt động du lịch.	Đ/c Cục trưởng Cục Thuế Yên Bai		Năm 2020
2.5.	Triển khai chính sách tạm dừng đóng bảo hiểm xã hội vào quỹ hưu trí và tử tuất theo Công văn số 860/BHXH-BT ngày 17/3/2020 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể tham gia hoạt động du lịch.	Đ/c Giám đốc Bảo hiểm Xã hội tỉnh Yên Bai		Năm 2020

STT	Nội dung	Người chủ trì chịu trách nhiệm	Lãnh đạo phối hợp, cùng chịu trách nhiệm	Thời gian
2.6.	Triển khai chính sách được vay tiền để trả lương ngừng việc cho người lao động theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể tham gia hoạt động du lịch.	Đ/c Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Yên Bai	Đ/c Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2020
3	<b>Triển khai các hoạt động truyền thông, quảng bá du lịch</b>			
3.1.	Tuyên truyền, giới thiệu về du lịch Yên Bai là điểm đến an toàn, hấp dẫn; quảng bá các điểm đến, sản phẩm du lịch hấp dẫn, đặc biệt là hướng vào sản phẩm du lịch tìm hiểu văn hóa bản địa để giới thiệu vẻ đẹp nguyên sơ, đa sắc màu văn hóa của Yên Bai, các sản phẩm du lịch mạo hiểm, khám phá thiên nhiên Yên Bai, từ đó tạo thành là xu hướng, lựa chọn cho du khách trong năm 2020 và những năm tiếp theo.. việc mở cửa lại các địa điểm có hoạt động du lịch, đảm bảo an toàn phòng chống dịch và sự sẵn sàng đón tiếp khách du lịch tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; phổ biến, hướng dẫn các biện pháp bảo đảm an toàn trong hoạt động du lịch; giới thiệu các nét văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Mông, dân tộc Thái vùng Mường Lò Nghĩa Lộ... thông qua các tin bài, phóng sự, phim tài liệu, video clip và các thể loại báo chí khác.	Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bai; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Cổng thông tin điện tử tỉnh;	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông	Năm 2020
3.2.	Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh ưu tiên, lựa chọn đi du lịch là các điểm đến trong tỉnh; tận dụng thời điểm vàng để khám phá vẻ đẹp nguyên sơ, đa sắc màu văn hóa của Yên Bai. Ưu tiên tổ chức các tour tham quan du lịch nội tỉnh.	Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và Giám đốc các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.		Năm 2020
3.3.	Xây dựng tập gấp du lịch cộng đồng; bản đồ du lịch Yên Bai để quảng bá tại các hội chợ, triển lãm, sự kiện du lịch trong và ngoài nước.	Đ/c Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;		Năm 2020

STT	Nội dung	Người chủ trì chịu trách nhiệm	Lãnh đạo phối hợp, cùng chịu trách nhiệm	Thời gian
3.4.	Triển khai công nghệ đặt phòng online cho hệ thống homestay để quảng bá đến các công ty lữ hành, khách du lịch và giúp cho du khách dễ dàng hơn trong việc lựa chọn các sản phẩm du lịch (theo Đề án xây dựng thương hiệu và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái giai đoạn 2018 – 2020, tầm nhìn đến 2025).	Đ/c Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đ/c Giám đốc các sở: Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.	Quý IV/2020
4	<b>Xây dựng, triển khai các gói kích cầu du lịch</b>			
4.1.	Vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh dịch vụ du lịch xây dựng, triển khai các gói sản phẩm, dịch vụ kích cầu du lịch với giá hợp lý và những ưu đãi kèm theo cam kết về chất lượng dịch vụ theo chương trình du lịch trọn gói hoặc từng phần dịch vụ; có chính sách giảm giá dịch vụ vào các ngày thường trong năm ( <i>không chỉ giảm giá vào ngày thứ 7, chủ nhật hoặc ngày nghỉ lễ</i> ).	Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.	Đ/c Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh	Năm 2020
5	<b>Tổ chức các hoạt động du lịch hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam”</b>			
5.1.	Tổ chức hoạt động du lịch Mùa nước đổ từ tháng 5 đến trung tuần tháng 7/2020: khai mạc Festival dù lượn “Bay trên mùa nước đổ” và một số các hoạt động như: các hoạt động trải nghiệm Mùa nước đổ (từ 15/5 đến 30/6/2020); giới thiệu bán các sản phẩm địa phương (từ 30/5 đến 5/6/2020); Đêm văn nghệ bắn súng (vào các tối thứ 7 hàng tuần từ ngày 30/5 đến 15/7/2020); các Tour du lịch tham quan, trải nghiệm, khám phá (trong suốt thời gian mùa nước đổ); Mừng Tết độc lập 2/9/2020; Lễ hội khám phá danh thắng quốc gia ruộng bậc thang Mù Cang Chải và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận Danh lam thắng cảnh ruộng bậc thang Mù Cang Chải được xếp hạng là Di tích Quốc gia đặc biệt; Festival Khèn Mông năm 2020; Festival Dù lượn “Bay trên mùa vàng” năm 2020; chợ	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Mù Cang Chải	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2020

STT	Nội dung	Người chủ trì chịu trách nhiệm	Lãnh đạo phối hợp, cùng chịu trách nhiệm	Thời gian
	phiên vùng cao; Hội chợ dê; Hội thi vẽ hoa văn trên vải bằng sáp ong; Lễ mừng corm mới; thi gặt lúa nhanh, cày bừa giỏi. Các hoạt động, sự kiện được tổ chức vào tháng 9/2020; Hoạt động trải nghiệm văn hóa các dân tộc; tổ chức các tour du lịch tham quan, trải nghiệm, khám phá tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; hoạt động biểu diễn văn nghệ quần chúng vào các tối thứ 7, chủ nhật hàng tuần.			
5.2.	Tổ chức các lễ hội truyền thống, trong đó chú trọng xây dựng các hoạt động thu hút khách du lịch vào dịp tết Xíp xí của người Thái (tháng 7 âm lịch); Lễ hội văn hóa, du lịch Mường Lò năm 2020 với các hoạt động như lễ khai mạc lễ hội; triển lãm ảnh; hội chợ thương mại, ẩm thực; diễu diễn đường phố (tháng 9/2020); Tổ chức các tour du lịch cộng đồng gắn với tìm hiểu văn hóa dân tộc địa phương, Tour tham quan các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch tâm linh du lịch khám phá trải nghiệm; Tổ chức không gian văn hóa Mường Lò gắn với hoạt động chợ đêm tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao thị xã vào các tối thứ 7 hàng tuần.	Đ/c Chủ tịch UBND thị xã Nghĩa Lộ	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2020
5.3.	Bán, giới thiệu sản phẩm địa phương tại khu Khoáng nóng Trạm Táu vào các thứ 7, chủ nhật hàng tuần; Hoạt động văn nghệ quần chúng tại các xã Hát Lùu, Xà Hồ, Bản Công, thị trấn Trạm Táu vào các tối thứ 7, chủ nhật hàng tuần; hoạt động trải nghiệm, khám phá đỉnh Tà Xùa (xã Bản Công), Tà Chì Nhù, Cu Vai (xã Xà Hồ); tổ chức hoạt động lưu trú trải nghiệm văn hóa dân tộc và ẩm thực địa phương tại các xã, thị trấn; tổ chức giải leo núi mạo hiểm đỉnh Tà Xùa, xã Bản Công vào trung tuần tháng 9/2020.	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Trạm Táu	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2020
5.4.	Tổ chức Lễ hội Cốm xã Tú Lệ; Lễ tôn vinh cây chè Suối Giàng là các hoạt động hưởng ứng Lễ hội văn hóa, du lịch Mường Lò và khám phá Danh thắng quốc gia ruộng bậc thang Mù Cang Chải năm 2020 được tổ chức tháng 9/2020. Tổ chức các tour du lịch cộng đồng gắn	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Văn Chấn	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên BÁI; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử	Năm 2020

STT	Nội dung	Người chủ trì chịu trách nhiệm	Lãnh đạo phối hợp, cùng chịu trách nhiệm	Thời gian
	với tìm hiểu văn hóa dân tộc địa phương; hoạt động du lịch mạo hiểm tại động Tiên Nữ, xã Tú Lệ và động Thiên Cung, xã Suối Giàng.		tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	
5.5.	Tổ chức Lễ hội Trăng Rằm tổ chức vào 15/8 (Âm lịch); Tour tham quan các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch tâm linh du lịch, khám phá trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương.	Đ/c Chủ tịch UBND thành phố Yên Bái	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2020
5.6.	Tổ chức Hội chợ triển lãm, thương mại tổ chức tại xã Tân Nguyên, trung tuần tháng 7/2020, tại xã Cảm Nhân, trung tuần tháng 8/2020; Giải Đua Thuyền nan trên Hồ Thác Bà, tại thị trấn Thác Bà, trung tuần tháng 10/2020; Hội chợ quê, Hội chợ thương mại gắn với các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch tại xã Đại Minh, thời gian tháng 11/2020 gồm các hoạt động: Tổ chức Hội chợ quê và Hội chợ thương mại, Tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng- Trình diễn trang phục các dân tộc huyện Yên Bình, Hội thi đánh giá mẫu mã, chất lượng, sản phẩm từ bưởi Đại Minh, Trưng bày giới thiệu các sản phẩm gạo Bạch Hà, cá hồ Thác Bà, Tổ chức thi đấu thể thao, Thi cây bưởi đẹp, vườn bưởi đẹp, Thi bóc bưởi, trình bày bưởi, Hướng dẫn khách và đại biểu du lịch tham quan vườn Bưởi và các di tích lịch sử và khám phá hồ Thác Bà. Tổ chức các tour du lịch tham quan các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch tâm linh, khám phá trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương.	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Yên Bình	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2020
5.7.	Tổ chức chương trình du lịch “Về miền đất Ngọc” lần thứ II năm 2020 tổ chức tại huyện Lục Yên, thời gian tháng 11/2020; Tổ chức các tour du lịch tham quan các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch tâm linh, khám phá trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương.	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Lục Yên	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử	Năm 2020

STT	Nội dung	Người chủ trì chịu trách nhiệm	Lãnh đạo phối hợp, cùng chịu trách nhiệm	Thời gian
			tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	
5.8.	Tổ chức ra mắt làng văn hóa, du lịch Cao Sơn, xã Phong Dụ Thượng dự kiến tổ chức quý III/2020; Festival thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu thượng ngàn tổ chức tại huyện Văn Yên gắn với Khánh thành đền Đông Cuông và Lễ hội mừng com mới dự kiến tổ chức tháng 10/2020. Tour tham quan các di tích lịch sử, văn hóa du lịch tâm linh tại đền Đông Cuông, đền Nhược Sơn...; khám phá, trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương tại các xã Tân Hợp, Phong Dụ Thượng, Quang Minh, Nà Hẩu, Viễn Sơn trong năm 2020.	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Văn Yên	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2020
5.9.	Tổ chức các tour tham quan các di tích lịch sử, văn hóa tại chiến khu Vòn và các điểm di tích lịch sử trên địa bàn huyện; các điểm du lịch tâm linh; khám phá trải nghiệm sản phẩm nông sản đặc trưng địa phương tại hồ sen Văn Hội, chụp ảnh phim trường Venus Minh Quân, rừng nguyên sinh núi Nà, hang Dơi, thác Thọ, thác Quẽ, Ao Xanh.	Đ/c Chủ tịch UBND huyện Trần Yên	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh; các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2020
6	Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” năm 2020 tại các địa phương.	Đ/c Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố	Đ/c Giám đốc các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông; Đ/c Tổng biên tập Báo Yên Bái; Đ/c Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đ/c Giám đốc Công thông tin điện tử tỉnh; Đ/c Chủ tịch Hiệp hội Du lịch tỉnh;	31/5/2020
7	Xây dựng kế hoạch để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động du lịch, các điểm đến an toàn tại các địa phương để thu hút khách du lịch.			